
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.683, de 18 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 448/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/254270,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Su-
deste do Pará, a viajar nos trechos de Marabá/São Geraldo do Araguaia/
Piçarra/Marabá, no dia 8 de março de 2024, a fim de cumprir agenda 
institucional, conceder, para tanto, ½ (meia) diária, e tratando-se de via-
gem no território estadual, não há imposição legal para responderem pelo 
expediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 449/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/196493,
R E S O L V E:
I. exonerar IVAN RODRIGUES DE MORAIS do cargo em comissão de Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil do Esta-
do do Pará, a contar de 23 de fevereiro de 2024.
II. nomear NAPOLEÃO FERNANDES BATISTA DE ANDRADE para exercer o 
cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 23 de fevereiro de 
2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 450/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/131858,
R E S O L V E:
I. exonerar SAWANA FONTES RESENDE do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil do Estado 
do Pará, a contar de 20 de novembro de 2023.
II. nomear THAIS ALBUQUERQUE MARINHO DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 20 de novembro de 2023.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 451/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/241946,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CLEIZE COSTA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Assessor I, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Segu-
rança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 2024.
II. nomear RITA DE CÁSSIA FERNANDES FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 452/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/256660, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos comissionados, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de março de 2024. 

NOME CARGO CÓDIGO

LEONARDO FELIPE NASCIMENTO COSTA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

LEONARDO GUSMÃO KALIF MAIA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

VIVIANE DO SOCORRO MORAES DE OLIVEIRA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

CARLOS HENRIQUE BARBOSA ALCOLUMBRE ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 453/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/256660, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Esta-
do, a contar de 1º de março de 2024. 

NOME CARGO CÓDIGO
LEONARDO FELIPE NASCIMENTO COSTA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

LEONARDO GUSMÃO KALIF MAIA COORDENADOR GEP-DAS-011.4
VIVIANE DO SOCORRO MORAES DE OLIVEIRA COORDENADOR GEP-DAS-011.4
CARLOS HENRIQUE BARBOSA ALCOLUMBRE COORDENADOR GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 454/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/258076,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Diretor de Comunicação Popular e Comunitária, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º de 
março de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 455/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/258027,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES do cargo em comis-
são de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 4 de março de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 456/2024-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/251968,
R E S O L V E:
exonerar ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSÚ do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Articulação da Cidadania, a contar de 5 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


